
Verkündungsblatt der FSU Jena 3/2021 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 72 

Dritte Änderung der Studienordnung  

der Philosophischen Fakultät  

für das Fach Linguistik als Ergänzungsfach  

in Studiengängen mit dem Abschluss Bachelor of Arts  

vom 18. Februar 2021 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 38 Abs. 3 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 10. Mai 

2018 (GVBl. S. 149), zuletzt geändert durch Artikel 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. 

S. 731), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Dritte Änderung der Studienordnung 

vom 5. Januar 2009 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena 10/2009, S. 926), zuletzt 

geändert durch die Zweite Änderung vom 23. Januar 2020 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-

Universität Jena 2/2020, S. 65). Der Rat der Philosophischen Fakultät hat die Änderung am 

10. November 2020 beschlossen; der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 16. Februar 

2021 der Änderung zugestimmt. Der Präsident der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat die Ordnung 

am 18. Februar 2021 genehmigt. 

Artikel 1 

Änderung der Studienordnung 

 

§ 6 wird wie folgt geändert: 
 

a) In Absatz 6 Satz 3 wird wie folgt gefolgt:  
 
„3Folgende Modulkombinationen sind möglich: 
 

 IDG BM 1 (10 LP) + ein Modul aus B-GSW-100– B-GSW-105 (5 LP) 

 drei Module aus B-GSW-100– B-GSW-105 (je 5 LP)“ 
 

b) Absatz 8 Buchstaben a) bis c) werden wie folgt gefasst:  
 
„a) Einführung 
 

Modulcode Modultitel, Art LP 

Germanistische Sprachwissenschaft 

B-GSW-100 Überblick Germanistische Sprachwissenschaft 5 

B-GSW-101 Einf. Phonetik/Phonologie (Laut) 5 

B-GSW-102 Einf. Lexikologie und Morphologie (Wort) 5 

B-GSW-103 Einf. Syntax (Satz) 5 

B-GSW-104 Einf. Textlinguistik (Text und Gespräch) 5 

B-GSW-105 Einf. diachrone germanist. Sprachwissenschaft 5 

Indogermanistik 

IDG BM 1 Einführung in die Sprachwissenschaft 10 

 

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de


Verkündungsblatt der FSU Jena 3/2021 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 73 

 
b) Theoretische Linguistik  

 

Modulcode Modultitel, Art LP 

Germanistische Sprachwissenschaft 

B-GSW-106 Theoretische und praktische Phonologie 5 

B-GSW-107 Problemfelder der deutschen Grammatiktheorie I 5 

B-GSW-108 Problemfelder der deutschen Grammatiktheorie II 5 

B-GSW-110 Sprachgeschichte 5 

B-GSW-112 Vertiefung Grammatik 10 

B-GSW-113 Sprachliche Interaktion 10 

B-GSW-114 Vertiefung Sprachgeschichte 10 

Anglistik 

BA.AA.SW04 Language and Cognition 5 

BA.AA.SW08 Language Acquisition 5 

BA.AA.SW09 Introduction to Corpus Linguistics 5 

Indogermanistik 

IDG BM 1 Einführung in die Sprachwissenschaft 10 

IDG BM 5 Eurolinguistik 10 

 
c) Angewandte Linguistik 
 

Modulcode Modultitel, Art LP 

Germanistische Sprachwissenschaft 

B-GSW-106 Theoretische und praktische Phonologie 5 

B-GSW-109 Textanalyse 5 

B-GSW-111 Dialektologie 5 

B-GSW-113 Sprachliche Interaktion 10 

B-GSW-114 Vertiefung Sprachgeschichte 10 

B-GSW-115 Empirisches Arbeiten in der Linguistik 10 

Anglistik 

BA.AA.SW08 Language Acquisition 5 

BA.AA.SW09 Introduction to Corpus Linguistics 5 

Indogermanistik 

IDG BM 6 Altindische Sprachwissenschaft 10 

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de


Verkündungsblatt der FSU Jena 3/2021 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 74 

IDG BM 7 Germanische Sprachwissenschaft 10 

IDG BM 8 Anatolische Sprachwissenschaft 10 

Slawistik 

BSLAW 4.1a Linguistische Arbeitsfelder  5 

BSLAW 4.1b Linguistische Arbeitsfelder  5 

“ 
c) Absatz 9 wird wie folgt gefasst: 

 
„(9) Folgende Modulabhängigkeiten sind zu beachten: 
 

Modulcode Zulassungsvoraussetzungen 

B-GSW-107 B-GSW-103  

B-GSW-108 B-GSW-103 

B-GSW-109 B-GSW-104  

B-GSW-112 B-GSW-103 

B-GSW-114 B-GSW-105 

B-SLAW9.1 Propädeutikum 

B-SLAW9.2 Propädeutikum 

BRomF-S1 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 

BRomF-S2 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein; 

BRomF-SW1 

BRomI-S2 BRomI-S1 

BRomI-A2 Nachweis Niveau A1 nach GER oder BRomI-A1 

BRomI-B1 Erfolgreicher Abschluss des Moduls BRomI-A2 bzw. 

bestandener Einstufungstest (Niveau A2) 

BRomI-B2 Nachweis Niveau B1 nach GER oder BRomI-B1 

BRomI-HS Erfolgreicher Abschluss des Moduls BRomI-A2 bzw. 

bestandener Einstufungstest (Niveau A2) 

BRomI-TP Erfolgreicher Abschluss des Moduls BRomI-A2 bzw. 

bestandener Einstufungstest (Niveau A2) 

BRomI-ÜB1 Erfolgreicher Abschluss des Moduls BRomI-A2 bzw. 

bestandener Einstufungstest (Niveau A2) 

BRomI-ÜB2 Erfolgreicher Abschluss des Moduls BRomI-B1 bzw. 

bestandener Einstufungstest (Niveau B1) 

BRomR-SW Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 

BRomR-Auf Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein; 

BRomR-Ein 

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de


Verkündungsblatt der FSU Jena 3/2021 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 75 

BRomR-Kon Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 

BRomR-A1 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 

BRomR-A2 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 

BRomR-B1 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 

BRomR-G Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 

BRomR-TP Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 

BRomR-ÜB1 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 

BRomR-ÜB2 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 

BRomS-S2 BRomS-S1 

BRomS-A2 Nachweis Niveau A1 nach GER oder BRomS-A1 

BRomS-B1 BRomS-A2 oder Sprachkenntnisse auf Niveau A2 

BRomS-B2 BRomS-B1 oder Sprachkenntnisse auf Niveau B1 

BRomS-PG Nachweis Niveau A1 nach GER oder BRomS-A1 

BRomS-ST Nachweis Niveau A1 nach GER oder BRomS-A1 

BRomS-TP Nachweis Niveau A2 nach GER oder BRomS-A2 

BRomS-ÜB1 Nachweis Niveau A1 nach GER oder BRomS-A1 

BRomS-ÜB2 Nachweis Niveau A2 nach GER oder BRomS-A2 

BRomS-ÜB3 Nachweis Niveau B1 nach GER oder BRomS-B1 

Kauk-SK-2 Kauk-SK-1 

Kauk-SK-3 Kauk-SK-2 

Kauk-SK-4 Kauk-SK-3 

Kauk-SK-5 Kauk-SK-4 

Kauk-SK-6 Kauk-SK-5 

Kauk-SK-7 Kauk-SK-6 

Kauk-SK-8 Kauk-SK-7 

Kauk-SK-9 Kauk-SK-8 

Kauk-SK-10 Kauk-SK-9 

“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de


Verkündungsblatt der FSU Jena 3/2021 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 76 

Artikel 2 

Inkrafttreten 

 

Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 dieser Änderungsordnung tritt nach ihrer 

Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena zum 1. Oktober 2021 in 

Kraft.  

Jena, 18. Februar 2021 

 

Prof. Dr. Walter Rosenthal 

Präsident der Friedrich-Schiller-Universität 

  

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de



